1

 PROPOSIÇÕES DE 22/06/2006 (DOPJ 07/07/2006)

PROPOSIÇÃO

Acolhendo proposição oral, formulada pelo Exmº Sr. Des. Fernando Cerqueira, “Decidiu o

Conselho, preliminar e unanimemente, excluir do Processo de Seleção os magistrados

e servidores que não apresentaram a documentação completa de acordo com as con-

dições constantes do Edital de inscrição no processo de seleção, publicado no Diário

do Poder Judiciário do dia 13 de maio de 2006”.

EDITAL
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, Des. Fausto Freitas e o

Diretor da Escola Superior da Magistratura de Pernambuco, Des. Jones Figueiredo Alves,

no uso das suas atribuições, considerando a aprovação pelo Egrégio Conselho da Magistra-

tura em sessão de 11.05.2006, do projeto de estudos com o Centro de Estudos Internacio-

nais, o Centro de Estudo Legal Comparado de graduação e pós-graduação e a Faculdade de

Direito da Universidade da Geórgia em Athens, Estado da Geórgia, EUA., TORNA

PÚBLICA a realização do processo de seleção de magistrados e servidores, que desejem

participar de Estágio naquela Universidade, nos Estados Unidos da América do Norte, com

o objetivo de desenvolver estudo comparado sobre administração judiciária, administração

pública e Sistema Judiciário Americano, no período de 25 de novembro a 08 de dezembro

de 2006. Publicado no dia 13 de maio de 2006.

DECIDIU O CONSELHO, À UNANIMIDADE, INDICAR:
a) os Exmºs. Srs. Des. ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO, ANTONIO DE PÁDUA

CARNEIRO CAMAROTTI FILHO (VICE-PRESIDENTE) e ALDERITA RAMOS DE

OLIVEIRA para freqüentarem Estágio na Universidade da Geórgia, em Athens, Estado da

Geórgia, nos Estados Unidos da América do Norte, com o objetivo de desenvolver estudo

comparado sobre administração judiciária, administração pública e Sistema Judiciário

Americano, no período de 25 de novembro a 08 de dezembro de 2006;

SELECIONAR:
b) 02 (duas Juízas da 1ª Entrância, que são as Exmªs Srªs ANA CAROLINA AVELAR

DINIZ, Juíza Substituta, em exercício na Comarca de MORENO, como Juíza Auxiliar, e

ANE SENA LINS, Juíza de Direito da Comarca de Agrestina;

c) 02 (dois) Juízes de 2ª Entrância, os Exmºs Srs. Drs. JOSÉ GILMAR DA SILVA, Juiz de

Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de São Lourenço da Mata, ANAMARIA DE

FARIAS BORBA LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 1ª Vara da Comarca de ABREU E

LIMA, e, como SUPLENTE, o Exmº Sr. Dr. JOÃO GUIDO TENÓRIO DE

ALBUQUERQUE, Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal da Comarca de OLINDA.

d) Na 3ª Entrância, os Exmºs. Srs. Drs. CLÁUDIO JEAN NOGUEIRA VIRGÍNIO, Juiz

de Direito da 11ª Vara Criminal, atualmente, exercendo a função de Juiz Corregedor Auxi-

liar da 3ª Região; LUIZ FERNANDO LAPENDA FIGUEIROA, Juiz de Direito da 2ª Vara

da Fazenda Pública, e, como SUPLENTE, o Exmº Sr. Dr. EURICO DE BARROS

CORREIA FILHO, Juiz de Direito da 3ª Vara de Sucessões e Registros Públicos.

O EXMº SR. DES. ALBERTO NOGUEIRA VIRGÍNIO ABSTEVE-SE DE VOTAR, EM

RELAÇÃO À SELEÇÃO DO EXMº SR. DR. CLÁUDIO JEAN NOGUEIRA VIRGÍNIO.

2

PROPOSIÇÃO

Acolhendo proposição oral do Exmº Sr. Des. Fernando Cerqueira, “Decidiu o Conselho, à

unanimidade autorizar o acréscimo de mais 04 (quatro) vagas”.

Após a escolha dos magistrados, o Conselho passou a apreciar os requerimentos dos Servi-

dores que apresentaram a documentação completa, nos termos das condições constantes do

Edital, passando, em seguida, a decidir.

DECIDIU O CONSELHO, À UNANIMIDADE, SELECIONAR OS SERVIDORES

A SEGUIR, RELACIONADOS:
a) ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

Bela. SEMÍRAMIS FERREIRA SANTIAGO DE ARAÚJO, Secretária de Administração (

cargo efetivo: Técnico Judiciário); Bela. PAOLA GUEIROS LEITE FREITAS, Secretária

Adjunta de Administração (cargo efetivo: Técnico Judiciário).

O EXMº SR. DES. FAUSTO VALENÇA DE FREITAS (PRESIDENTE) ABSTEVE-SE

DE VOTAR, EM RELAÇÃO À SELEÇÃO DA BELA. PAOLA GUEIROS LEITE

FREITAS.

b) NA 1ª ENTRÂNCIA, nenhum servidor se inscreveu.

c) NA 2ª ENTRÂNCIA, JOSEANE MENDES NUNES, Auxiliar Judiciário de 2ª Entrân-

cia; MARIA DULCE BANDEIRA DE SOUZA LEAL, Técnico Judiciário de 2ª Entrância,

e, como SUPLENTE, MARIA ADELAIDE DINIZ, Técnico Judiciário de 2ª Entrância.

d) NA 3ª ENTRÂNCIA, FABIANA CARLA CANUTO SOUTO MAIOR, Técnico Judici-

ário - 3ª Entrância; ANA PATRÍCIA BATISTA DE SOUZA PINHEIRO, Oficial de Justi-

ça - 3ª Entrância; MARCOS ANTÔNIO HELIODORO DO NASCIMENTO, Analista

Judiciário - 3ª Entrância, e, como SUPLENTES, BRUNO FELIPE MARTIN ARRIBAS,

Técnico Judiciário - 3ª Entrância e DILMA MARIA GUERRA BRANDÃO - Assessora de

Juiz.

ENCERRADA A SELEÇÃO DOS MAGISTRADOS E SERVIDORES QUE IRÃO

PARTICIPAR DO ESTÁGIO NA UNIVERSIDADE DA GEÓRGIA, NOS ESTADOS

UNIDOS DA AMÉRICA DO NORTE, O EXMº SR. DES. JONES FIGUEIRÊDO

ALVES, DIRETOR DA ESMAPE, RETIROU-SE DA SESSÃO.